S. AUR. AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

DE CATECHIZANDIS  
RUDIBUS.

LIBER UNUS<sup>1</sup>.

ROGATUS AUGUSTINUS A DIAONO CARTHAGINENSI, CATECHIZANDI ARTEM DOCENDAM SUSCIPIT : AC PRIMO PRÆCEPTA TRADIT, UT ID OFFICII NON TANTUM CERTA METHODO ATQUE IDONEA RATIONE, SED ETIAM SINE TÆDIO ET CUM HILARITATE IMPLEATUR. POSTEA REVOCATIS AD USUM PRÆCEPTIS, PROFERT IPSE IN EXEMPLUM SERMONES, AD EUM ERUDIENDUM QUI CHRISTIANUS ESSE VELIT, COMPARATOS DUOS, LONGIORREM UNUM, ALTERUM BREVISSIMUM.

CAPUT I.

*Rogatus a diacono Carthaginensi scribit de catechizandis rudibus.*

I. PETISTI me<sup>2</sup>, frater Deogratias<sup>3</sup>, ut aliquid ad te de catechizandis rudibus, quod tibi usui esset, scriberem.

<sup>1</sup> Scriptus circiter annum 400. — <sup>2</sup> Retract. lib. II, cap. 14. — Vide D. Guillon, tom. XXI, pag. 75. — <sup>3</sup> Idem ille forsitan est Deogratias, cui presbytero Augustinus post annum Christi circiter 406 ad quæstiones paganorum ab eo sibi Carthagine missas respondet epistola nunc ordine 102.

Dixisti enim quod saepe apud Carthaginem , ubi diaconus es , ad te adducuntur , qui fide christiana primitus imbuendi sunt , eo quod existimeris habere catechizandi uberem facultatem , et doctrina fidei et suavitate sermonis : te autem pene semper angustias pati , id ipsum quod credendo Christiani sumus , quo pacto commode intimandum sit ; unde exordienda , quoisque sit perducenda narratio ; utrum exhortationem aliquam terminata narratione adhibere debeamus , an praecepta sola , quibus observandis cui loquimur noverit christianam vitam professionemque retineri . Saepe autem tibi accidisse confessus atque conquestus es , ut in sermone longo et tepido tibi ipse vilesceres essesque fastidio , nedum illi quem loquendo imbuebas , et cæteris qui audientes aderant : eaque te necessitate fuisse compulsum , ut ea me quam tibi debeo charitate compelleres , ne gravarer inter occupationes meas tibi de hac re aliquid scribere .

II. Ego vero non ea tantum quam familiariter tibi , sed etiam quam matri Ecclesiæ universaliter deheo , charitate ac servitute compellor , si quid per operam meam quam Domini nostri largitate possum exhibere , idem eos Dominus quos mihi fratres fecit , adjuvari jubet , nullo modo recusare , sed potius prompta et devota voluntate suscipere . Quanto enim cupio latius erogari pecuniam Dominicam , tanto magis me oportet , si quam dispensatores conservos meos difficultatem in erogando sentire cognosco , agere quantum in me est , ut facile atque expedite possint , quod impigre ac studiose volunt .

---

## CAPUT II.

*Sermo saepe qui audienti placet , displicet dicenti ; unde id contingat . — Qui sermonem habet , curet ut sine fastidio et hilariter dicat .*

III. Sed quod ad tuam proprie considerationem pertinet , nolim te moveri ex eo quod saepe tibi abjectum sermonem fastidiosumque habere visus es . Fieri enim potest , ut ei quem instruebas , non ita sit visum , sed quia tu aliquid melius audiri desiderabas , eo tibi quod dicebas videretur indignum auribus aliorum . Nam et mihi prope semper sermo meus displicet . Melioris enim avidus sum , quo saepe fruor interius , antequam eum explicare verbis sonantibus coepero : quod ubi minus quam mihi notus est evaluero , contristor linguam meam cordi meo non potuisse sufficere . Totum enim quod intelligo , volo ut qui me audit intelligat ; et sentio me non ita loqui , ut hoc efficiam : maxime quia ille intellectus quasi rapida coruscatione perfundit animum ; illa autem locutio tarda et longa est , longeque dissimilis : et dum ista volvitur , jam se ille in secreta sua condidit : tamen quia vestigia quædam miro modo impressit memoriae , perdurat illa cum syllabarum morulis ; atque ex eisdem vestigiis sonantia signa peragimus , quæ lingua dicitur vel latina , vel græca , vel hebræa , vel alia quælibet ; sive cogitentur hæc signa , sive etiam voce proferantur ; cum illa vestigia nec latina , nec græca , vel hebræa , nec cujusque alterius gentis sint propria , sed ita efficiantur in animo , ut vultus in cor-

pore. Aliter enim latine ira dicitur, aliter græce, aliter atque aliter aliarum diversitate linguarum: non autem Latinus aut Græcus est vultus irati. Non itaque omnes gentes intelligunt, cum quisque dicit: Iratus sum, sed Latini tantum: at si affectus excandescens animi exeat in faciem, vultumque faciat<sup>1</sup>, omnes sentiunt qui intuentur iratum. Sed neque ita licet educere et quasi exporrigere in sensum audientium per sonum vocis illa vestigia, quæ imprimit intellectus memoriae, sicut apertus et manifestus est vultus: illa enim sunt intus in animo, iste foris in corpore. Quapropter conjiciendum est, quantum distet sonus oris nostri ab illo ictu intelligentiae, quando ne ipsi quidem impressioni memoriae similis est. Nos autem plerumque in auditoris utilitatem vehementer ardentes, ita loqui volumus, quemadmodum tunc intelligimus, cum per ipsam intentionem loqui non possumus: et quia non succedit angimur, et velut frustra operam insumamus, tædio marcescimus: atque ex ipso tædio languidior fit idem sermo, et hebetior quam erat, unde perduxit ad tædium.

IV. Sed mihi saepè indicat eorum studium, qui me audire cupiunt, non ita esse frigidum eloquium meum, ut videtur mihi: et eos inde aliquid utile capere, ex eorum delectatione cognosco: mecumque ago sedulo, ut huic exhibendo ministerio non desim, in quo illos video bene accipere quod exhibetur. Sic et tu, eo ipso quod ad te saepius adducuntur qui fide imbuendi sunt, debes intelligere non ita displicere aliis sermonem tuum ut displiceret tibi: nec infructuosum te debes putare, quod ea quæ cernis non explicas ita ut cupis; quando forte ut cupis nec cernere valeas. Quis enim in hac vita nisi in ænigmate et per speculum videt<sup>2</sup>? Nec ipse amor tantus est, ut car-

<sup>1</sup> Forte afficiat. — <sup>2</sup> 1 Cor. xii, 12.

nis disrupta caligine penetret in æternum serenum, unde utcumque fulgent etiam ista quæ transeunt. Sed quia boni proficiunt de die in diem ad videndum diem sine volume coeli et sine noctis incursu, quem oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit<sup>1</sup>: nulla major causa est, cur nobis in imbuendis rudibus noster sermo vilescat, nisi quia libet inusitate cernere, et tædet usitate proloqui. Et re quidem vera multo gratius audiatur, cum et nos eodem opere delectamur: afficitur enim filum locutionis nostræ ipso nostro gaudio, et exit facilius atque acceptius. Quapropter non arduum est negotium, ea quæ credenda insinuantur, præcipere unde et quounque narranda sint; nec quomodo sit varianda narratio, ut aliquando brevior, aliquando longior, semper tamen plena atque perfecta sit; et quando breviore, et quando longiore sit utendum: sed quibus modis faciendum sit, ut gaudens quisque catechizet, ( tanto enim suavior erit, quanto magis id potuerit,) ea cura maxima est. Et præceptum quidem rei hujus in promptu est. Si enim in pecunia corporali, quanto magis in spirituali hilarem datorem diligit Deus<sup>2</sup>? Sed hæc hilaritas ad horam ut adsit, ejus est misericordiae qui ista præcepit. Itaque prius de modo narrationis quod te velle cognovi, tum de præcipiendo atque cohortando, postea de hac hilaritate comparanda, quæ Deus suggesserit, disseremus.

<sup>1</sup> 1 Cor. ii, 9. — <sup>2</sup> Id. ix, 7.

## CAPUT III.

*Narratio plena quæ fieri debeat catechizando. — Ad charitatis finem dirigenda narratio. — Scripturæ veteres propter commendandum Christi adventum, cujus finis charitas.*

V. NARRATIO plena est, cum quisque primo catechizatur ab eo quod scriptum est : « In principio fecit Deus » cœlum et terram<sup>1</sup>, » usque ad præsentia tempora Ecclesiæ. Non tamen propterea debemus totum Pentateuchum, totosque Judicum et Regnum et Esdræ libros, totumque Evangelium et Actus Apostolorum, vel, si ad verbum edidicimus, memoriter reddere, vel nostris verbis omnia quæ his continentur voluminibus narrando evolvere et explicare ; quod nec tempus capit, nec ulla necessitas postulat : sed cuncta summatim generatimque completi, ita ut elegantur quædam mirabilia quæ suavius audiuntur, atque in ipsis articulis constituta sunt, ut ea tanquam in involucris ostendere, statimque a conspectu abripere non oporteat, sed aliquantum immorando quasi resolvere atque expandere, et inspicienda atque miranda offerre animis auditorum : cætera vero celeri percusione inserendo contexere. Ita et illa quæ maxime commendari volumus, aliorum submissione magis eminent ; nec ad ea fatigatus pervenit, quem narrando volumus excitare ; nec illius memoria confunditur, quem docendo debemus instruere.